In tutto il corpo del diritto giustiniano la parola *aemulatio* non s'incontra che una volta, ed è nel fr. 3 *De oper. publ.*, L. 10: *opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet praeter quam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat vel materiam seditionis praebat vel circum vel theatrum vel amphitheatrum*. Ragioni di ordine pubblico vietavano ai privati di fare opere in una città, che destando gare e gelosie turbassero la tranquillità dello Stato; da questo testo poteva bensì desumersi l'inibizione di elevare fortezze, ecc.; ma non doveva mai portarsi una disposizione di diritto pubblico nel campo del diritto privato. Se non si avesse la testimonianza dei fatti, non si potrebbe mai credere che sopra simile legge si fosse costruita una teoria come quella sopra esposta; eppure anche il cap. 19, *Pisanis ac Lucanis*, etc. Decret. Gregor., lib. II, tit. 13, *De restit. spoliat.*, riportato per mostrare come la proibizione degli atti di emulazione fosse ammessa anche dal diritto canonico, non ha maggior valore del testo romano, poichè riguarda alcuni castelli fortificati.

Tuttavia anche altre leggi del diritto romano servivano d'appoggio ai pratici dottori per costruire la loro teoria; ma, bene esaminate, neppure queste possono farci concludere che in quel diritto, che il Leibniz paragonava per logica precisione alle opere dei matematici, si fosse posta una simile massima (1).

(1) Il più importante è il fr. 38, *De rei vind.*, VI, 1, in cui Celso scrive: *Constituimus vero ut si paratus est dominus tantum dare quantum habiturus est possessor his rebus ablatis fiat ei potestas NEQUE MALITIS INDULGENDUM EST: si tectorium, puta, quod induxeris picturasque corradere velis nihil laturus nisi ut officias*.

Posto il principio che il possessore ha facoltà, in caso di rivendicazione, di portar via quel che può delle spese fatte per la cosa, salvo che il proprietario gli offra il valore che ne potrebbe ritrarre, viene di conseguenza che il possessore non possa portar via nè distruggere ciò che non gli reca giovamento. Qual valore ne trarrebbe? Il piacere di nuocere, che non si deve considerare come valore; non sussiste più dunque il diritto del possessore di fronte a quello del proprietario, il quale non è limitato se non dall'utilità del possessore. Il testo perciò non ha che fare con l'emulazione, come s'intese dipoi, e la massima *malitiis*

L'idea generale che in diritto romano forma il criterio necessario e sufficiente per determinare ogni limitazione alla libera disposizione della cosa propria — per cui vanno intese restrittivamente regole come quella *malitiis non est indulgendum*, che, presa assolutamente, può portare a ben diverse conseguenze — si è che nel caso di conflitto di diritti, quando l'esercizio di uno sia limitato dall'esercizio dell'altro, si debba guardare se questo si adoperi a fin di utile, ovvero al solo fine di nuocere; e tale principio io non esiterei ad accettare anche oggi.

Nè mancano i testi che chiaramente confermino il principio contrario alla proibizione degli atti di emulazione. Così, dopo aver distinto nel fr. 144, *De reg. iuris*, L, 17, il lecito dall'onesto: *non omne quod licet honestum est*, in modo amplissimo si proclama nel fr. 55, *De reg. iuris*, L, 17, *Nullus videtur dolo facere qui suo iure utitur*, e poco dopo, nel fr. 151, *eod.*: *Nemo damnum facit nisi qui id fecit quod facere jus non habet*; e quindi particolarmente nel fr. 8, par. 5, *Si serv. vind.*, VIII, 5, *in suo enim alii hactenus facere licet quatenus nihil in alienum immittat*, e 9, *De serv. praed. urb.*, VIII, 2, *Cum eo qui tollendo obscurat vicini aedes quibus non serviat, nulla competit actio*, e 14, *ibid.*, che conferma lo stesso principio, come fa pure la const. 8, *De serv. et aq.*, III, 34: *Altius quidem aedificia tollere, si domus servitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur*, e l'altra const. 9, *ibid.*... *sed si te servitutem habuisse non probetur, tollendi altius aedificium vicino non est interdictum*. Notevolissimo poi, perchè mette in chiaro la differenza tra gli atti che ledono un vero diritto e quelli che non fanno che togliere un comodo al vicino, e perciò non possono proibirsi, è il fr. 26, *De damno inf.*, XXXIX, 2: *Proculus ait quum quis iure quid in suo faceret, quamquam promisisset damni infecti vicino, non tamen eum teneri ea stipulatione: veluti si iuxta mea aedi-*

non est indulgendum va accettata nei limiti posti dal testo medesimo, cioè nel caso di conflitto di diritti.

E di un conflitto di diritti, in cui l'uno non è limitato dall'altro se non si eserciti questo a scopo di utilità, si tratta anche nel fr. 2, § 9, *De aq. et aq. pl. arc.* XXXIX, 3: *Idem Labeo ait si vicinus flumen torrentem averterit, ne aqua ad eum perveniat, et hoc modo sit effectum ut vicino noceatur, aq. cum eo aquae pluviae arcendae non posse, aquam enim arcere hoc esse ne influat; quae sententia verior est si modo non hoc animo fecit ut tibi noceat, sed ne sibi noceat*. Contro la straordinaria inondazione ogni proprietario ha diritto a difendersi anche col danno del vicino; questi ha il medesimo diritto. Ma quando uno non esercita il suo diritto di difesa, ma fa opere per nuocere all'altro, egli è evidente che deve prevalere il diritto di difesa dell'altro.

Il principio che il diritto all'acqua corrente si limita all'utilità che ogni proprietario ne può trarre, ma non si estende, come la proprietà, fino all'assoluta esclusione di ogni altro dal godimento, principio ben diverso dalla generale proibizione degli atti di emulazione, è sanzionato nel fr. 1, § 11, 12, *De aq. et aq. pl. arc.*, XXXIX, 3. [Confr. *Del dir. pos. e dell'equità*, pag. 5, nota 1].